- 1 -

上海市城市管理行政执法局文件

沪城管规〔2018〕4 号

关于印发《上海市城管执法调查取证规则》
的通知

各区城管执法局、乡镇人民政府、市局执法总队、市水管处、

机场地区执法支队、自贸区综合执法大队:

《上海市城管执法调查取证规则》已经 2018 年 10 月 15

日第 18 次局长办公会议通过，现予发布，请遵照执行。

文件自 2018 年 11 月 15 日起施行，有效期五年。

2018 年 10 月 23 日

- 2 -

上海市城管执法调查取证规则

第一章 总 则

第一条 为规范本市城市管理行政执法（以下简称“城

管执法”）的调查取证行为，保护公民、法人或者其他组织

的合法权益，根据《中华人民共和国行政处罚法》、《上海

市城市管理行政执法条例》、《上海市城市管理行政执法条

例实施办法》等相关法律、法规、规章的规定，制定本规则。

第二条 本市城管执法部门和乡镇人民政府及其城管

执法人员实施行政处罚及相关的行政检查和行政强制等需

要调查取证的，应当遵守本规则。

法律法规规章另有规定的，从其规定。

第三条 本规则所称城管执法调查取证，是指本市城管

执法部门和乡镇人民政府及其城管执法人员在履行行政执

法职责过程中，针对公民、法人或者其他组织涉及违反城市

管理相关法律、法规、规章的行为，进行调查和收集有关证

据的活动。

第四条 本市城管执法部门和乡镇人民政府及其城管

执法人员在执法过程中应当全面、客观、公正地调查，依法

收集有关证据。

第二章 证据的种类和基本要求

- 3 -

第五条 与被调查事实有关联的、采取合法方式收集的

客观事实材料可以作为行政执法的证据。

证据有以下几种形式：

（一）书证；

（二）物证；

（三）视听资料；

（四）电子数据；

（五）证人证言；

（六）当事人的陈述；

（七）鉴定意见；

（八）勘验笔录、现场笔录；

（九）法律、法规规定可以作为证据的其他材料。

第六条 书证应当收集原件。原本、正本和副本均属于

书证的原件。收集原件确有困难的，可以收集与原件核对无

误的复印件、照片、节录本。 收集报表、图纸、会计帐册、

专业技术资料、科技文献等书证时，对需要解释说明的，应

当附说明材料。

第七条 物证应当收集原物。收集原物确有困难的，可

以收集与原物核对无误的复制件或者证明该物证的照片、录

像等其他证据；原物为数量较多的种类物的，可以收集其中

的一部分。

第八条 视听资料应当收集有关资料的原始载体；收集

原始载体确有困难的，可以收集复制件；并注明制作方法、

- 4 -

制作时间、制作人和证明对象等；声音资料应当附有该声音

内容的文字记录。

视听资料包括录音资料和录像资料。

第九条 电子数据应当收集原始存储介质。收集原始存

储介质确有困难，可以提取电子数据，但应当在笔录中注明

不能收集原始存储介质的原因、原始存储介质的存放地点或

者电子数据的来源等情况，并计算电子数据的完整性校验

值。无法提取电子数据的，可以采取打印、拍照或者录像等

方式固定相关证据，并在笔录中说明原因。

电子数据是案件发生过程中形成的，以数字化形式存

储、处理、传输的，能够证明案件事实的数据。

电子数据包括但不限于下列信息、电子文件：

（一）网页、博客、微博客、朋友圈、贴吧、网盘等网

络平台发布的信息；

（二）手机短信、电子邮件、即时通信、通讯群组等网

络应用服务的通信信息；

（三）用户注册信息、身份认证信息、电子交易记录、

通信记录、登录日志等信息；

（四）文档、图片、音视频、数字证书、计算机程序等

电子文件。

第十条 证人证言应当注明日期，写明证人的姓名、性

别、年龄、联系电话、通讯住址等基本情况并签名，不能签

名的，应当以按捺指印等方式证明，并应当附有居民身份证

复印件等证明证人身份的文件。

- 5 -

第十一条 鉴定意见应当载明委托人和委托鉴定的事

项、向鉴定部门提交的相关材料、鉴定的依据和使用的科学

技术手段、鉴定部门和鉴定人鉴定资格的说明，并应有鉴定

人的签名和鉴定部门的盖章。通过分析获得的鉴定意见，应

当说明分析过程。

第十二条 勘验笔录、现场笔录应当载明时间、地点和

事件等内容，并由城管执法人员和当事人签名。当事人拒绝

签名或者不能签名的，应当注明原因。有其他人在现场的，

可由其他人签名见证。

第三章 证据的收集和制作

第十三条 城管执法人员调查收集的证据应当真实、客

观，与案件事实有关联，并依法取得。以违反法律禁止性规

定或者侵犯他人合法权益的方法取得的证据，不能作为认定

案件事实的依据。

第十四条 除简易程序外，执法检查和办案调查的城管

执法人员不得少于两人。执法检查要先向行政相对人出示有

效执法证件，并应当告知执法内容、依据以及行政相对人依

法享有的陈述权、申辩权、救济权等内容。

第十五条 城管执法人员与当事人有直接利害关系的，

应当主动回避。当事人也可以向执法单位负责人书面申请回

避。

城管执法人员的回避，由所在单位负责人决定。

- 6 -

回避决定作出之前，城管执法人员可以不停止对案件的

调查处理，但决定执法人员回避的，相关调查程序应当重新

进行。

第十六条 收集和制作证据，可以采取下列方法：

（一）询问当事人、利害关系人、证人，可以制作询问

笔录；

（二）查阅、复制与违法行为有关的文件、档案、账簿

和其它书面材料；

（三）对涉案场所、设备依法进行检查或者勘验；

（四）依法采取抽样取证或者先行登记保存措施；

（五）对涉案非法物品依法采取查封或扣押措施；

（六）提请相关鉴定机构进行鉴定；

（七）依法可以采取的其他方法。

必要时，执法部门可以邀请公证机构对收集的证据及其

收集过程等进行公证。

第十七条 执法人员依法询问案件当事人、利害关系人

或者证人时，应当告知被询问人有如实回答的义务。

有多个被询问人时，应当分别进行询问并分别制作调查

询问笔录。

询问未成年人应当符合未成年人权益保护的相关规定。

询问笔录应当交被询问人进行核对；笔录有差错或者遗

漏的，应当允许被询问人更正或者补充，涂改部分应当由被

询问人在修改处以签名、盖章或者按捺指印等方式确认；被

询问人确认笔录无误后，应当在笔录上逐页签名或者盖章进

- 7 -

行确认；拒绝签名或者盖章的，执法人员应当在笔录中予以

注明；被询问人阅读有困难的，执法人员应当将笔录逐字逐

句向其宣读。

第十八条 城管执法人员查处违法行为时，可以依法对

发生违法行为的场所实施现场检查，以勘验、拍照、录音、

录像等方式进行现场取证，并制作《现场笔录》和《勘验笔

录》。

第十九条 现场检查时，应当以公开拍照、摄像等方式

制作视听资料，并在笔录中予以记录。

拍照、摄像的内容应清晰、准确、完整、连贯，突出重

点、明确目标，体现直接证明力。

不宜公开拍照、摄像取证的，可以采用隐蔽的方式进行，

但不得损害当事人的合法权益。拍摄结束后，执法人员根据

情况可以向当事人说明;不便当场说明的，事后由当事人辨

认后签名确认，对摄像内容的确认可在询问笔录中体现。

第二十条 拍照、摄像取证应当尽量包含以下内容：

（一）与违法行为相关的门牌号、店名、招牌甚至参照

物等能明确违法地点的内容;

（二）应有执法人员穿着制服实施检查以及当事人或在

场人的图像；

（三）应有违法行为发生地的整体环境和布局的图像;

（四）应有与违法行为相关的近照或特写镜头;

（五）其它需要拍照、摄像的内容。

- 8 -

第二十一条 当事人或者证人请求自行提供书面材料

的，应当准许。城管执法人员收到书面材料后，应当在首页

注明收到日期，并签名。当事人当面提供的，可以要求提供

者在所提供的材料上签名，并注明提交日期。

第二十二条 城管执法人员收集证据时，在证据可能灭

失或者以后难以取得的情况下，经城管执法部门和乡镇人民

政府负责人批准，可以实施先行登记保存，并应当在七日内

及时作出处理决定。

先行登记保存有关证据时，应当当场清点。由当事人和

城管执法人员在《先行登记保存通知书》签名或者盖章，并

当场交付交当事人。

第二十三条 勘验物证或现场的时候，应当有两名或者

两名以上城管执法人员到场，共同指挥勘验，可以聘请专业

人员到现场，协助勘验工作。

第二十四条 城管执法人员有权依照法律、法规和规章

的规定向有关行政管理部门调取其保存的与案件有关的证

据材料。

第四章 证据的审核和认定

第二十五条 城管执法人员可以依照下列原则，判定数

个证据对同一事实的证明力：

（一）国家机关、其他职能部门依职权制作的公文书证

的证明力一般大于其他书证；

- 9 -

（二）鉴定意见、勘验笔录、档案材料或者经过公证、

登记的书证，其证明力一般大于其他书证、视听资料和证人

证言；

（三）原始证据的证明力一般大于传来证据；

（四）直接证据的证明力一般大于间接证据；

（五）证人提供的对与其有亲属关系或其他特定关系的

当事人有利的证言，其证明力一般低于其他证人证言；

（六）有数个证人证言的，应根据不同证人的自身情况、

对案件事实的了解程度等，结合案情进行综合分析认定；

（七）原件、原物优于复制件、复制品；

（八）数个种类不同、内容一致的证据优于一个孤立的

证据。

第二十六条 城管执法人员对调查取得的证据，可以从

以下方面进行审核认定：

（一）证据与案件事实是否相关；

（二）证据取得方式是否合法；

（三）证据的形式、来源是否合法；

（四）证据的内容是否真实；

（五）是否有影响证据效力的其他违法情形或影响证据

真实性的其他因素。

第二十七条 城管执法人员调查的证据，当事人表示认

可的，可以直接作为认定事实的依据。

- 10 -

第二十八条 有下列情形之一的证据，除当事人有相反

证据足以推翻外，一般无须审查，可以直接作为认定事实的

依据：

（一）根据已知事实能推定出的另一事实；

（二）被已发生法律效力的法院的裁判文书和仲裁机构

裁决文书所确定的与本案有关联的事实；

（三）经过法定程序公证证明的行为、事实和文书；

（四）国家机关、其他职能部门在其职权范围内制作的

公文书证；

（五）众所周知的事实；

（六）自然规律及定理。

第五章 附则

第二十九条 本规则由上海市城市管理行政执法局解

释。

第三十条 本规则自 2018 年 11 月 15 日起施行，有效

期至 2023 年 11 月 14 日为止。

抄送：市政府法制办

上海市城市管理行政执法局办公室 2018年 10月 23日印发